
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1060 - 26 de Setembro de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 26 de Setembro de 2012 - ANO XIV - N° 1060

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 1.741/2012 

 
Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em 
favor de Diversas Unidades 
O rçamentárias,  Crédito Suplementar no 
valor de R$ 1.512.500,00 (Hum milhão 
quinhentos e doze mil e quinhentos reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.512.500,00 (Hum milhão quinhentos e doze mil e quinhentos reais), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º  - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em  contrário. 

 
Gabinete do Pre feito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 24 de setembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco  

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 24/09/2012                                                                              Anexo ao Decreto Nº 1.741/2012 

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplementação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0401 2178 100 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000  

F 0401 2008 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 12.000  

F 0502 2015 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Jurídica 8.000 

F 0601 2018 260 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 500.000  

F 0601 2018 260 3.3.90.30 Material de Consumo 300.000  

F 0601 2066 250 3.3.90.30 Material de Consumo 60.000  

F 1102 1101 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000  

F 1301 2049 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 150.000  

F 1304 2184 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 150.000  

F 1901 2100 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 1.500 

F 2801 2187 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 16.000 

F 2803 2192 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Jurídica 205.000  

       

TOTAL  R$ 1.512.500 
 

DECRETOS

Cont. DECRETO N.º 1.741/2012 
 
 

ANEXO II 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.741/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0401 1340 310 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 7.000 

F 0401 2008 100 4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 15.000  

F 0501 2014 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locomoção 8.000 

F 0602 2054 140 3.3.90.30 Material de Consumo 50.000  

F 0602 2055 240 3.1.91.13 Obrigações Patronais 300.000  

F 0602 2054 140 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 10.000  

F 1102 1196 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Jurídica 100.000  

F 1102 1195 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000  

F 1302 1080 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 30.000  

F 1302 1106 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 25.000  

F 1304 1175 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Jurídica 40.000  

F 1901 2221 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 1.500 

F 2801 2187 100 3.3.90.30 Material de Consumo  60.000  

F 2802 2189 100 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 10.000  

F 2802 1291 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 10.000  

F 2802 2189 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 10.000  

F 2802 1102 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Jurídica 50.000  

F 2802 1291 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Jurídica 49.000 

 

ANEXO II 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.741/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL 
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 2802 2189 100 3.3.90.39 Outros Serviços de 
T erceiros -Pessoa Jurídica 15.000  

F 2802 2189 100 3.3.90.93 Indenizações e Restituições  13.000  

F 2803 1096 100 3.3.90.39 Outros Serviços de 
T erceiros -Pessoa Jurídica 466.000 

F 2803 1151 100 3.3.90.39 Outros Serviços de 
T erceiros -Pessoa Jurídica 185.000 

F 2803 1092 100 4.4.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores 22.000  

F 2804 1145 100 4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 16.000  

       

TOTAL   R$ 1.512.500 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1060 - 26 de Setembro de 20122

2012

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.742/2012 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do 
Município em favor da Secretaria de 
Saúde, na Unidade Orçamentária Fundo 
Municipal de Saúde, Crédito Suplementar 
no valor de R$ 476.800,00 (Quatrocentos e 
setenta e seis  mil e oitocentos reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011), em favor  da Secretaria de Saúde, na Unidade Orçamentária Fundo 
M unicipal de Saúde, Crédito Suplementar no valor de R$  476.800,00 (Quatrocentos e setenta e seis 
mil e oitocentos reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto.  

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º  - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º  - Revogam -se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 24 de setembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.742/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  
 

Suplementação 
E 
S  
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃ O  VALOR R$ 

S 0801 2217 280 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 60.000  

S  0801 2222 280 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 350.000 

S  0801 2156 280 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – 
Pes soal Civil 4.500 

S  0801 1116 190 3.3.90.30 Material de Consum o 20.000  

S  0801 2203 190 3.3.90.30 Material de Consum o 5.000 

S  0801 2116 190 3.3.90.39 Outro Serviços de Terceiros 
Pes soa Jurídica 5.000 

S  0801 2155 190 3.3.90.39 Outro Serviços de Terceiros 
Pes soa Jurídica 6.000 

S  0801 2202 190 3.3.90.39 Outro Serviços de Terceiros 
Pes soa Jurídica 6.000 

S  0801 2118 280 3.3.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores 5.000 

S  0801 1116 190 3.3.90.95 Indenização pela Execução de 
Trabalhos de Campo  5.000 

S  0801 1116 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 10.000  

S  0902 2201 100 3.1.90.09 Salário -  Família 300 

       

TOTAL     R$ 476.800 
 

ANEXO II 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.742/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL 
 

Anulação  
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2202 190 3.3.90.30 Material de Consumo 41.000  

S 0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 15.000  

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outro Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 420.500 

S 0901 2033 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 300 

       

TOTAL     R$ 476.800 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 1.743/2012 

 
Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em 
favor da Secretaria de Educação na 
Unidade Orçamentária Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profis sionais da Educação, Crédito 
Suplementar no valor R$ 3.315.244,00 (Três 
m ilhões, trezentos e quinze m il e duzentos e 
quarenta e quatro reais).  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor da Sec retaria de Educação na Unidade Orçamentária Fundo de 
Manu tenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação, Crédito Suplementar no valor R$ 3.315.244,00 (Três milhões, trezentos e quinze mil e 
duzentos e quarenta e quatro reais), para atender a programação constante do Anexo I des te decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º  - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em  contrário. 

 
Gabinete do Pre feito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 24 de setembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco  

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.743/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 
Suplem entação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEME NTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0602 2050 240 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 2.500.244  

F 0602 2055 240 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 750.000  

F 0602 2050 240 3.1.90.13 Obrigações Patronais  65.000  
       

TOTAL     R$ 3.315.244 
 

ANEXO II 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.743/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE  

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0601 2105 260  3.3.90.14 Diárias- Civil 5.000  

F 0601 2105 260  3.3.90.30 Material de Consumo 10.000  

F 0601 2105 260  3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locomoção 3.000  

F 0601 2105 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 7.000  

F 0601 2105 260  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 10.000  

F 0601 2105 260  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 30.000  

F 0601 0018 260  3.3.50.43 Subvenções Sociais  20.000  

F 0601 2125 260  3.3.90.14 Diárias-Civil 9.665  

F 0601 2125 260  3.3.90.30 Material de Consumo 8.113  

F 0601 2160 260  3.3.90.30 Material de Consumo 15.000  

F 0601 2124 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 5.000  

F 0601 2160 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 15.000  

F 0601 2124 260  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 5.000  

F 0601 2160 260  4.4.90.51 Obras e Instalações  15.000  

F 0601 2018 260  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 100.000  

F 0601 2105 250  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 30.000  

F 0601 2124 260  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 5.000  

F 0601 2125 260  3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000  

F 0602 2054 140  3.1.91.13 Obrigações Patronais 750.000  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1060 - 26 de Setembro de 2012
3

2012

DECRETOS

Cont. DECRETO N.º 1.743/2012 
 
 

ANEXO II 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.743/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE  

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0602 2052 240  3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 162.000  

F 0602 2054 140  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 18.810  

F 0602 2052 240  3.1.90.09 Salário- Família 3.000  

F 0603 2082 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 56.556  

F 0604 1012 260  3.3.90.30 Material de Consumo 10.000  

F 0604 1016 260  3.3.90.30 Material de Consumo 33.300  

F 0604 1282 260  3.3.90.30 Material de Consumo 25.000  

F 0604 1285 260  3.3.90.30 Material de Consumo 15.000  

F 0604 1012 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 15.000  

F 0604 1221 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 10.000  

F 0604 1267 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 40.000 

F 0604 1282 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 5.000  

F 0604 1285 260  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 20.000  

F 0604 1012 260  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 40.000  

F 0604 1221 260  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 10.000  

F 0604 1267 260  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 7.800  

F 0601 1285 260  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 10.000  

F 0604 1012 260  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 40.000  

 

Cont. DECRETO N.º 1.743/2012 
 
 

ANEXO II 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.743/2012  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  

 
Anulação  E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 2701 1272 100 3.3.90.30  Material de C onsumo 20.000  

F 2701 1273 100 3.3.90.31  
Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras  

20.000  

F 2701 1323 100 3.3.90.36  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 20.000 

F 2701 1274 100 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 68.000  

F 2701 1275 100 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 20.000  

F 2803 1096 110 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 310.000  

F 2803 1096 230 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 290.000  

F 2803 1092 100 4.4.90.92  Despesas de Exercícios 
Anteriores 18.000  

       
TOTAL     R$ 3.315.244 

 

ANEXO II 
 

Data: 24/09/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.743/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE  

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0604 1221 250  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 20.000  

F 0604 1221 260  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 20.000  

F 0604 1282 260  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 20.000  

F 1102 1315 100  4.4.90.51 Obras e Instalações  50.000  

F 1102 1319 100  4.4.90.51 Obras e Instalações  40.000  

F 1102 1319 110  4.4.90.51 Obras e Instalações  50.000  

F 1102 1319 110  4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 70.000  

F 1102 1327 110  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 50.000 

F 1102 1327 100  4.4.90.51 Obras e Instalações  30.000  

F 1102 1328 110  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 50.000  

F 1102 1328 110  4.4.90.51 Obras e Instalações  120.000  

F 1102 1329 100  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 40.000  

F 1202 1277 110  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 30.000  

F 1202 1277 100  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 30.000  

F 1203 1174 110  4.4.90.51 Obras e Instalações  150.000  

F 1203 1236 100  4.4.90.51 Obras e Instalações  30.000  

F 1901 2221 100  3.3.90.30 Material de Consumo 24.000  

F 1901 2221 100  3.3.90.35 Serviços de Consultoria 60.000  

F 1901 1346 310  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 100.000  

 

DECRETOS

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE PROCESSOS DE INEXIGIBILIDADE 
 
PROCESSO DE INE XIGIBILIDADE Nº 040/2012  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II c/c art. 13, VI, da Lei n.º 8.666/93, e suas 
alterações posteriores; 
CONTRATADO INDICADO : J. R. & CIA CONGRESSOS E EVENTOS S/C; 
OBJETO: Contratação da empresa J. R. & CIA CONGRESSOS E EVENTOS S/C, empresa 
prestadora de serviços de capacitação de pessoal, para que a mesma promova uma capacitação para 
15 (quinze) professores da educação básica da Rede Municipal de ensino na “9ª Jornada de Educação 
Delta do Parnaíba”, a ser realizado no auditório da UFPI, no período de 06 a 08 de setembro de 2012, 
compreendendo a carga horária de 40 (quarenta) horas/aula, de interesse da Secretaria de Educação – 
SEDUC; 
VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais); 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATOS DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 481/2012 
 
REFERÊNCIA:  Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍB A (PI); 
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - M E; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 02 (dois) link de 5Mbps, para atender 
a Coordenação Geral de Controle, Avaliação e Auditoria, para os meses de julho e agosto,  em 
caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 039/2012; 
VALOR GLOBAL:  R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2156 – Central de Regulação; E lemento de 
Despesa: 3.3.90.39.73, Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 482/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTDA. ; 
CONTRATANTE : MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA; 
CONTRATADO: CONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTD A.; 
OBJETO: REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE READEQUAÇÃO DE TERRENO 
LOCALIZADO NA RUA ITAÚNA, BAIRRO PIAUÍ, VISANDO A FUTURA CONSTRUÇÃO 
DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS, PORTE II, NO MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA - P I;  
LICITAÇÃO:  CONVITE Nº 004/2012, nos termos da Lei n.º 8.666/93.  
VALOR GLOBAL:  R$ 47.217,34 (quarenta e sete mil e duzentos e dezessete reais e trinta e quatro 
centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1093, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74, 
Fonte de Re curso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 483/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A) :  R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO; 
OBJETO:  aquisição de medicamentos, necessários para os pacientes do Centro de Atendimento 
Psicossocial – CAPS - II;  
LICITAÇÃO:  O presente Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, inc. 
IV,  da  Lei n.º 8.666/93, vinculado ao Termo de Disp ensa nº 040/2012; 
VALOR GLOBAL:  R$ 7.987,00 (sete mil e novecentos e oitenta e sete reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; 
Fonte de Re curso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2012. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1060 - 26 de Setembro de 20124

2012

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 484/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) M A YRA SOARES VELOSO 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MAYRA SOARES VELOSO ; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a contratação de um profissional para realização 
da capacitação necessária para o Serviço de Proteção Social à Adolescentes em cumprimento de 
medidas socioeducativas de liberdade assistida (LA) e Prestação de Serviços a Comunidade (PSC), 
com duração de 18(dezoito) horas no mês de setembro de 2012, de interesse da Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE, conforme o art. 25, inciso II c/c art. 13, IV, da Lei n.º 
8.666/93, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 041/2012; 
VALOR GLOBAL:  R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2164; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Re curso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 485/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) CARLOS ANTONIO FURTADO DOS SANTOS; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): CARLOS ANTONIO FURTADO DOS SANTO S; 
OBJETO:  prestação de serviço de capa citação direcionada aos usuários dos Projetos referenciados 
nos quatro Centros de R eferência – CRAS (JOÃO XXIII, PIAUÍ, MENDONÇA CLARK e SÃO 
V ICENTE DE PAULA), perfazendo um total de 60 (sessenta) horas/aula, de interesse da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei 
n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL:  R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2165; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Re curso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 486/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) CARLOS ANTONIO FURTADO DOS SANTOS; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): CARLOS ANTONIO FURTADO DOS SANTOS;  
OBJETO:  prestação de serviço de capacitação direcionada aos profissionais do Programa 
PROJOVEM Adolescente, para fins de aprimoramento do serv iço, conforme reformulação do 
traçado metodológico do program a para o ano de 2012, perfazendo um total de 120 (cento e vinte) 
horas/aula, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, II c/c art.  13,  VI da Lei 
n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL:  R$ 3.000,00 (três m il reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1038; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Re curso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 487/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) M A YRA SOARES VELOSO 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MAYRA SOARES VELOSO ; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a contratação de um profissional para realização 
de curso de capacitação profissional para a Rede de Atendimento do Projeto de Enfrentamento 
Violência e Exploração Sexual contra Crianças e Adolescentes, visando à identificação e apoio a 
crianças e adolescentes vítimas de abuso e exploração sexual, com  duração de 20(vinte) horas no 
mês de outubro de 2012, de interesse da Secre taria de Desenvolvim ento Social e Cidadania – 
SEDESC; 
LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE, conforme o art. 25, inciso II c/c art. 13, IV, da Lei n.º 
8.666/93, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 043/2012; 
VALOR GLOBAL:  R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1245; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Re curso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 488/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIR A; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA; 
OBJETO: Contratação de empresa objetivando a execução de serviços de demolição e construção 
de muro na Escola Municipal Roland Jacob, na cidade de Parnaíba-PI, para atender às necessidades 
da Secretaria de Educação - SEDUC; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL:  R$ 4.672,23 (quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais e vinte três 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.09, 
Fonte de Re curso: 250. 
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 489/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIR A; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO: JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA; 
OBJETO: Contratação de empresa objetivando a execução de serviços de demolição e construção 
de muro na Escola Municipal Evangelina Rosa, na cidade de Parnaíba-PI,  para atender às 
necessidades da Secretaria de Educação - SEDUC; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 043 /2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.774,34 (quatro m il setecentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.09, 
Fonte de Re curso: 250; 
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2012. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 490/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa JOSÉ DE RIBAMAR QUEIR O Z DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO: JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA; 
OBJETO: Contratação de empresa objetivando a execução de serviços de demolição e construção 
de muro na Escola Municipal Tia Erinelda, na cidade de Parnaíba-PI, para atender às necessidades 
da Secretaria de Educação - SEDUC; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 043 /2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.396,68 (dois mil e trezentos e noventa e seis reais e sessenta e oito 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2066, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.09, 
Fonte de Re curso: 250. 
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 491/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa DANIELE MARIA SOUSA; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): DANIELE MARIA SOUSA; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a contratação de Serviço de filmagem, produção e 
cópias de DVD das atividades do tema Cultura e Identidade: Comunicação para  Igualdade Étnico-
Racial, nas áreas de abrangência dos CRAS, no período de outubro e novembro de 2012, de 
interesse da Se cretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.6 66/93.  
VALOR GLOBAL:  R$ 2.300,00 (dois mil e trez entos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.44, Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 492/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) IGOR ALVES NEVES;  
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): IGOR ALVES NEVES; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de Capacitação Profissional 
para adolescentes atendidos pelo programa PROJOVEM ADOLESCENTE, no período de setembro 
a outubro de 2012, com duração estimada em carga horária de 128 horas, de interesse da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL:  R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1038; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Re curso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 493/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA IN FORMÁTICA - ME; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 01 (um) link de 10 MBPS para 
solucionar os problemas de lentidão e queda de acesso à internet, agilizando os  processos 
administrativos desta Prefeitura. Serviço solicitado para o mês de agosto de 2012, de interesse da 
Secretaria de Adm inistração – SEAD; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 039/2012; 
VALOR GLOBAL:  R$ 13.100,00 (treze mil e cem reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2013 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 494 / 2011 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa MOVIPLEX C INEMAS DO LITORAL LTDA; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): MOVIPLEX CINEMAS DO LITORAL LTDA SA;  
OBJETO:  Prestação de serviço de locações de sessões exclusivas de cinema destinadas às 
crianças/adolescentes do PETI – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil, com o objetivo de 
incentivo à cultura, lazer, convivência e fortalecimento de vínculos , de interesse da Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93;  
VALOR GLOBAL:  R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2166; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Re curso: 220.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2011. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 495/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) AGNALDO RODRIGUES DE ARAÚJO; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): AGNALDO RODRIGUES DE ARAÚJO ; 
OBJETO:  Prestação de serviço de manutenção elétrica no Centros de Referência da Assistência 
Social –CRAS ( Mendonça Clark e São Vicente de Paula), no período de setembro a novembro, de 
interesse da Se cretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL:  R$ 2.380,00 (dois mil e trez entos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2165; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.19; 
Fonte de Re curso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 496/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) HENRIQUE DE SENA ROCHA ; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): HENRIQUE DE SENA ROCHA ; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto o serviço de decoração e iluminação do espaço do 
baile do Projeto Menina Flor, para atender as adolescentes do Programa de E rradicação do Trabalho 
Infantil-PETI, nos  quatro núcleos: Aeroporto, Ilha, Zona Rural e Rodoviária, a ser realizado em 
Outubro de 2012, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL:  R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1211; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Re curso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2012. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1060 - 26 de Setembro de 2012
5

2012

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 497/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍP IO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) MARIA DO ROSÁR IO ROCHA NASCIMENTO – ME; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A) :  MARIA DO ROSÁRIO ROCHA NASCIMENTO - ME; 
OBJETO: Aquis ição de óculos para atender os requerimentos dos pacientes que têm solicitado o 
serviço de acordo com a resolução nº 39 de 09 de novembro de 2010 do Conselho Nacional, sendo 
provisão da política de saúde, de interesse da Secretaria de Saúde;   
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, inc. II da Lei n.º 8.666/93.  
VALOR GLOBAL:  R$ 3.000,00 (três m il reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00; 
F onte de Re curso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 498/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de locação entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o Sr. N ILLMAR 
MOTA DO NASCIMENTO  
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): NILMAR MOTA DO NASCIMENTO; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a locação do imóvel situado no Conj. Joaz Souza, 
Q .-07, Casa 01- Bairro São Vicente de Paula onde funcionará Curso de Corte Costura para 
Mulheres de Baixa Renda, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Econômico – SEDEC; 
LICITAÇÃO:  Dispensa de Licitação conforme o art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa n° 041/2012; 
VALOR GLOBAL:  R$ 4.000 (quatro mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2180, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.14, 
F onte de Re curso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2012. 


